[bookmark: _Hlk168385282]
АДМИНИСТРАЦИЯ  РОМАНОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 17.02.2025 года № 67
р.п.Романовка

1

Об итогах подготовки населения в области
гражданской обороны и защиты населения от
чрезвычайных ситуаций в 2024 году и
задачах на 2025 год

В соответствии с Федеральными законами  от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне»,  от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Постановлениями Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 года №841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», от 18.09.2020 года № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Закона Саратовской области от 28 февраля 2005 года № 21-ЗСО «О защите населения и территорий Саратовской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», распоряжения Правительства Саратовской области от 14.01.2025 года № 7-Пр «Вопросы подготовки населения Саратовской области в области безопасности жизнедеятельности» и в целях улучшения качества подготовки населения муниципального района в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, на основании Устава Романовского муниципального района Саратовской области администрация Романовского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Утвердить итоги подготовки населения, должностных лиц и специалистов РСЧС Романовского муниципального района по гражданской обороне и защиты населения от чрезвычайных ситуаций за 2024 год и задачи на 2025 год согласно приложению.
 2. Рекомендовать главам муниципальных образований, руководителям предприятий и организаций независимо от форм собственности:
2.1.  Проанализировать вопросы подготовки всех категорий населения;
2.2. По итогам подготовки населения 2024 года определить задачи и мероприятия на 2025 год, оформив их соответствующим образом;
2.3. Итоговый доклад, по выполнению мероприятий в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций по подготовке населения, проведенных за 2024 год, предоставить через консультанта по  делам ГО и ЧС администрации Романовского муниципального района.
3. Консультанту по  делам ГО и ЧС администрации Романовского муниципального района:
3.1. Обеспечить методическое руководство, координацию и контроль за ходом подготовки всех категорий населения;
3.2. В целях повышения уровня знаний населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечить систематическое распространение информационно – справочных печатных пособий, в том числе через газету «Восход».
4.  Учебный год в области гражданской защиты  и защиты населения от чрезвычайных ситуаций начать с «17»  февраля 2025 года,  закончить «1» ноября  2025 года.  Итоги обучения за 2025 год подвести до 15  ноября 2025 года.
5.  Признать утратившим силу постановление администрации Романовского муниципального района Саратовской области от 29.01.2024 года № 27 «Об итогах подготовки населения в области гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций в 2023 году и задачах на 2024 год».
6. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Романовского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству  Исупова В.П.

Глава
муниципального района                                                    А.И. Щербаков

Приложение к постановлению администрации Романовского муниципального района
Саратовской области
от   17.02.2025 года   № 67

Итоги
подготовки  населения, должностных лиц и специалистов РСЧС Романовского муниципального района  по гражданской обороне и защиты населения  от чрезвычайных ситуаций за 2024 год и задачи на 2025 год.

         В 2024 году подготовка населения, проводилась в соответствии с требованиями постановлений Правительства  Российской Федерации от 02 ноября 2000 года № 841 «Об утверждении положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», от 18.09.2020 года № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, Организационно-методических указаний МЧС России по подготовке населения РФ в области ГО, защиты от ЧС, ОПБ и безопасности людей на водных объектах.
Постановлением администрации Романовского муниципального района  № 50 от 8.02.2021 года утверждено Положение о подготовке населения в области гражданской обороны на территории Романовского муниципального района, внесено изменение постановлением администрации Романовского муниципального района  № 955 от 7.09.2023 года и  постановлением администрации Романовского муниципального района  № 51 от 8.02.2021 года утверждено Положение о подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Романовского муниципального района.
В 2024 году подготовка должностных лиц и специалистов ГО и ЧС муниципальной подсистемы РСЧС муниципального района, проводилась в УМЦ по ГОЧС и ПБ Саратовской области, а так же на учениях и тренировках. В течение 2024 года прошли обучение 21 должностное лицо.
	Во всех общеобразовательных школах проводятся занятия по программе ОБЖ со 100-процентным охватом всех подлежащих обучению.
Материалы по подготовке населения не занятого в сфере производства и обслуживания опубликовывались в средствах массовой информации, на официальном сайте администрации Романовского муниципального района.
	Задача по подготовке всех категорий населения и должностных лиц выполнена удовлетворительно.
Исходя из итогов 2024 года, в целях обеспечения подготовки населения Романовского муниципального района в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, организации подготовки в области гражданской обороны, мерам пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах (далее – в области гражданской защиты) на уровне, соответствующем качественным изменениям всего спектра угроз безопасности жизнедеятельности, на 2025 учебный год определить следующие  основные задачи:
1. Подготовку населения в области гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций считать одним из приоритетных направлений деятельности органов местного самоуправления муниципального района, муниципальных образований и организаций.
2. Главной задачей по подготовке населения в области гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций в 2025 году, считать повышение качества обучения всех групп населения, совершенствование навыков и знаний по экстренному реагированию на возникающие чрезвычайные ситуации, обеспечение пожарной безопасности,  эффективное использование резервов  финансовых, материальных и информационных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, создание и поддержание необходимых  условий для сохранения жизни и здоровья пострадавшего населения, повышения уровня защищённости. В целях улучшения качества подготовки всех групп населения в области ГО и защиты от ЧС в 2025 году основные усилия направить на:
2.1. Развитие единой системы подготовки населения в области ГО и защиты от ЧС.
2.2. Обеспечение выполнения положений законодательных и нормативных правовых актов по подготовке населения в области безопасности жизнедеятельности.
2.3. Соблюдение периодичности повышения квалификации руководителей всех уровней управления по вопросам ГО и защиты от ЧС, а также внедрение при их обучении новых программ и современных технологий подготовки.
2.4. Развитие учебно-консультационных пунктов по подготовке неработающего населения области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного  и техногенного характера.
3. Рекомендовать главам муниципальных образований и руководителям организаций:
3.1. Основное внимание при подготовке работников организаций направить на повышение уровня практических навыков по выполнению задач по предназначению.
3.2. В ходе учений и тренировок отрабатывать приемы и способы действий в ЧС и при угрозе террористических актов, эвакуации работников, материальных и культурных ценностей, а также вырабатывать необходимые морально-психологические качества, требуемые в экстремальных ситуациях.
3.3. Принять необходимые меры по оснащению и поддержанию в рабочем состоянии имеющейся учебно-материальной базы, а также по ее эффективному использованию и совершенствованию.
3.4. Организовать подготовку  населения и работников в области безопасности жизнедеятельности в соответствии с требованиями законодательства, уделяя особое внимание подготовке неработающего населения в учебно – консультационных пунктах гражданской обороны муниципальных образований района.
3.5. разработать комплексные планы подготовки неработающего населения Романовского муниципального района в области безопасности жизнедеятельности на 2025 год и обеспечить их выполнение
3.6. провести в октябре  «Месячник гражданской обороны».
3.7. провести в сентябре - октябре  смотр – конкурс учебно- материальной базы гражданской обороны.
4. Консультанту по  делам ГО и ЧС администрации Романовского муниципального района, главам муниципальных образований основное внимание при обучении неработающего населения направить на повышение уровня знаний по ГО и действиям в ЧС природного и техногенного характера.
5. Управлению образования администрации Романовского муниципального района  в соответствии с Планом основных мероприятий Романовского муниципального района в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей  на водных объектах на 2025 год  организовать и провести:
5.1. в октябре  «Месячник безопасности детей»;
5.2. осуществлять эффективный контроль за состоянием и качеством проведения подготовки детей и подростков района по вопросам ГО ЧС и  безопасности.
6. Консультанту по  делам ГО и ЧС администрации Романовского муниципального района:
6.1. организовать подготовку должностных лиц и работников, уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций муниципальных образований Романовского муниципального района в областном государственном образовательном учреждении дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) «Учебно–методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Саратовской области» согласно плану комплектования УМЦ по ГО и ЧС Саратовской области слушателями на 2025 год;
6.2. разработать и направить главам муниципальных образований  Романовского муниципального района комплексный план подготовки населения Романовского муниципального района в области безопасности жизнедеятельности на 2025 год;
6.3. организовать эффективный контроль за организацией и ходом подготовки, полнотой и качеством работы организационных, планирующих и отчетных документов по подготовке населения муниципального района;
6.4. предоставить в управление региональной безопасности Правительства Саратовской области:
до 1 февраля – комплексный план мероприятий по подготовке физических лиц, не состоящих в трудовых отношениях с работодателем, в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций на текущий год;
до 20 июня – доклад об организации и итогах подготовки населения
в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций
за первое полугодие текущего года;
	до 20 августа – заявки на подготовку (повышение квалификации) соответствующих должностных лиц, согласно перечню лиц, утвержденных постановлениями Правительства Российской Федерации от 2 ноября 2000 года № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны» и от 18 сентября 2020 года № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в областном государственном учреждении дополнительного профессионального образования «Учебно-методический центр по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям
и пожарной безопасности Саратовской области» или иных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по соответствующим  программам на следующий год;
до 15 декабря – план проведения учений и тренировок по гражданской обороне, защите населения от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера и обеспечению пожарной безопасности
на следующий год;
до 20 декабря – о деятельности учебно-консультационных пунктов
по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям на территории муниципальных образований области за текущий год;
до 25 декабря – о рассмотрении на заседаниях комиссий
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципальных образований области вопросов, связанных с подготовкой населения в области гражданской обороны
и защиты от чрезвычайных ситуаций в текущем году;
до 20 января – доклад об организации и итогах подготовки населения
в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций
за предыдущий год.

____________

image1.png